
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,378,982 2,852,544 526,438

1.교직원보수 2,381,372 2,326,727 54,645

1.사립학교 교원보수 2,100,252 2,045,367 54,885

1.기본급 1,356,888 1,268,889 87,999

1.봉급 1,356,888 1,268,889 87,999 기본급 : 4,349,000원*26명*12월= 1,356,888,000

2.부담금 123,272 126,597 -3,325

1.교직원법정부담금 123,272 126,597 -3,325 연금부담금 : 225,300원*26명*12월= 70,294,000

재해보상부담금 : 17,800원*26명*12월= 5,554,000

건강보험부담금 : 152,000원*26명*12월= 47,424,000

3.정액수당 577,972 588,689 -10,717

1.가족수당 15,120 13,800 1,320 가족수당 : 70,000원*18명*12월= 15,120,000

2.관리업무수당 5,830 5,665 165 관리업무수당 : 485,800원*1명*12월= 5,830,000

3.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

4.교직수당 78,000 87,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*26명*12월= 78,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원* 3

명*12월=
1,800,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 70,000원*10명*12월= 8,400,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0 담임수당 : 130,000원*15명*12월= 23,400,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

9.기타수당 18,783 17,535 1,248 교원연구비 : 60,200원*26명*12월= 18,783,000

10.명절휴가비 136,240 127,279 8,961 명절휴가비 : 2,620,000원*26명*2회= 136,240,000

11.성과상여금 100,100 118,733 -18,633 성과상여금 : 3,850,000원*26명*1회== 100,100,000

12.육아휴직수당 3,000 0 3,000 육아휴직수당 : 1,500,000원*2명*1회= 3,000,000

13.정근수당 134,499 127,237 7,262 정근수당 : 2,036,000원*26명*2회= 105,872,000

정근수당가산금 : 79,100원*26명*12월= 24,680,000

정근수당추가가산금 : 25,300원*13명*12월

=
3,947,000

14.정액급식비 43,680 48,720 -5,040 정액급식비 : 140,000원*26명*12월= 43,680,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

4.초과근무수당 42,120 61,192 -19,072
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1.시간외근무수당 42,120 61,192 -19,072
정액분,초과근무수당 : 135,000원*26명*12

월=
42,120,000

2.사립학교 직원보수 281,120 281,360 -240

1.기본급 165,000 174,646 -9,646

1.봉급 165,000 174,646 -9,646 기본급 : 2,750,000원*5명*12월= 165,000,000

2.부담금 29,700 24,633 5,067

1.교직원법정부담금 29,700 24,633 5,067 연금부담금 : 315,000원*5명*12월= 18,900,000

재해보상부담금 : 15,000원*5명*12월= 900,000

건강보험부담금 : 165,000원*5명*12월= 9,900,000

3.정액수당 77,180 72,836 4,344

1.가족수당 1,440 480 960 가족수당 : 60,000원*2명*12월= 1,440,000

2.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.대우공무원수당 1,800 2,363 -563 대우공무원수당 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

4.명절휴가비 17,800 17,581 219 명절휴가비 : 1,780,000원*5명*2월= 17,800,000

5.성과상여금 16,000 15,787 213 성과상여금 : 3,200,000원*5명*1월= 16,000,000

6.연가보상비 3,800 2,085 1,715 연가보상비 : 760,000원*5명= 3,800,000

7.정근수당 15,460 14,680 780 정근수당 : 1,150,000원*5명*2회= 11,500,000

정근수당가산금 : 60,000원*5명*12월= 3,600,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*1명*12월= 360,000

8.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

9.직급보조비 10,680 9,660 1,020 직급보조비 : 178,000원*5명*12월= 10,680,000

4.초과근무수당 9,240 9,245 -5

1.시간외근무수당 9,240 9,245 -5
정액분,초과근무수당 : 154,000원*5명*12

월=
9,240,000

2.기타 교직원보수 995,760 523,967 471,793

1.교직원대체인건비 995,760 523,967 471,793

1.교원대체인건비 995,760 523,967 471,793

1.기간제교원법정부담금 59,760 38,342 21,418
4대보험 기관부담금 : 415,000원*12명*12

월=
59,760,000

2.기간제교원인건비 936,000 485,625 450,375
기간제교원인건비 : 6,500,000원*12명*12

월=
936,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,850 1,850 0
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1.교직원역량강화 1,350 1,350 0

1.정보화연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0 교육정보 전문요원 연수 : 87,500원*4명= 350,000

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무직원 직무연수비 : 250,000원*2회= 500,000

교원 직무연수비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 행사용품 구입 : 100,000원*5명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 558,332 496,231 62,101

1.급식 관리 419,050 364,522 54,528

1.학교급식운영 419,050 364,522 54,528

1.급식운영비 51,016 51,419 -403

1.상하수도료 8,000 8,400 -400 상하수도료 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.연료비 20,910 20,000 910 가스비 : 1,091,000원*10월= 10,910,000

보일러경유  : 1,000,000원*10월= 10,000,000

3.일반수용비 15,106 16,516 -1,410 급식기구 기타보수 : 400,000원*5회= 2,000,000

주방세제외 소모품 구입 : 600,000원*10월

=
6,000,000

급식소 청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

조리원 위생용품 구입 : 210,000원*4회= 840,000

일반쓰레기 처리비 : 54,000원*10월= 540,000

전자조달 등 기타수수료 : 214,000원*5종= 1,070,000

급식소 방역 : 50,000원*6회= 300,000

보일러유지보수 : 63,000원*12월= 756,000

비상약품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

직무연수비 : 50,000원*4회= 200,000

4.전기요금 7,000 6,503 497 전기요금 : 7,000,000원*1년= 7,000,000

2.급식재료구입비 337,984 272,893 65,091
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1.급식용식재료비 337,984 272,893 65,091 식품비 : 33,798,400원*10월= 337,984,000

3.대체인건비 1,000 1,500 -500

1.기간제근로자인건비 1,000 1,500 -500
조리사및조리원대체인건비 : 50,000원*20

일=
1,000,000

4.영양사인건비 1,000 3,296 -2,296

1.공무직인건비 1,000 3,296 -2,296 초과근무수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

5.우유급식비 4,050 7,560 -3,510

1.우유급식비 4,050 7,560 -3,510 우유급식비 : 450원*60명*150일 = 4,050,000

6.조리사인건비 6,000 6,014 -14

1.공무직인건비 6,000 6,014 -14 초과근무수당 : 15,000원*400시간= 6,000,000

7.조리원인건비 18,000 21,840 -3,840

1.공무직인건비 18,000 21,840 -3,840 초과근무수당 : 4,500,000원*4명= 18,000,000

2.기숙사 관리 43,500 43,650 -150

1.기숙사운영 43,500 43,650 -150

1.기숙사운영비 18,489 25,389 -6,900

1.교육운영비 1,600 1,600 0 친화를 위한 경비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.비품구입비 4,400 3,000 1,400 냉장고 등 비품 구입 : 880,000원*5종= 4,400,000

3.상하수도료 996 4,000 -3,004 상하수도요금 : 249,000원*4월= 996,000

4.연료비 997 4,000 -3,003 난방유 : 249,250원*4회= 997,000

5.일반수용비 9,500 10,700 -1,200 매트리스 청소 : 650,000원*2회= 1,300,000

기숙사 청소  : 500,000원*10월= 5,000,000

기숙사 소모품 구입 : 320,000원*10월= 3,200,000

6.전기요금 996 2,089 -1,093 전기요금 : 249,000원*4월= 996,000

2.기숙사직원인건비 25,011 18,261 6,750

1.공무직법정부담금 2,500 2,358 142 4대보험부담금 : 250,000*10월= 2,500,000

2.공무직인건비 22,511 15,903 6,608 사감 본봉 : 1,868,000원*10월= 18,680,000

연차수당 : 118,160원*15일= 1,773,000

퇴직금 : 2,058,000원*1회= 2,058,000

3.보건관리 20,562 26,639 -6,077
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1.학생및교직원보건안전관리 10,759 7,336 3,423

1.보건실운영 6,675 3,275 3,400

1.비품구입비 0 500 -500

2.운영수당 400 350 50 성폭력예방교육 : 80,000원*5개반= 400,000

3.일반수용비 1,775 1,075 700 교직원심폐소생술 교육 : 15,000원*45명= 675,000

보건실 소모품 구입 : 60,000원*5회= 300,000

보건실 침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

자동제세동기 패드 및 배터리 : 600,000원

*1회=
600,000

4.학생복지비 4,500 1,350 3,150 약품구입 : 100,000원*15학급= 1,500,000

(경상)학급 감염병예방 운영비 : 200,000

원*15학급=
3,000,000

2.학생건강검사 4,084 4,061 23

1.학생복지비 4,084 4,061 23 건강검진(1학년) : 32,000원*100명= 3,200,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*170명= 204,000

엑스선검사(2,3학년) : 4,000원*170명= 680,000

2.학교환경위생관리 9,803 19,303 -9,500

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.공기청정기관리 0 9,500 -9,500

1.일반수용비 0 9,500 -9,500

3.먹는물관리 7,803 7,803 0

1.일반수용비 7,803 7,803 0 정수기유지보수 : 620,300원*10월= 6,203,000

수질검사수수료 : 250,000원*4분기= 1,000,000

저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내소독 : 250,000원*4분기= 1,000,000

4.학생복지 75,220 61,420 13,800

1.학생복지운영 75,220 61,420 13,800

1.졸업앨범제작 8,000 8,000 0
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1.교육운영비 6,960 6,960 0 졸업앨범제작(학생) : 80,000원*87명= 6,960,000

2.일반수용비 1,040 1,040 0 졸업앨범(교직원) : 80,000원*13부= 1,040,000

2.통학차량(임차)운영 67,000 53,200 13,800

1.교육운영비 67,000 53,200 13,800 통학차량 임차료 : 5,000원*100명*134일= 67,000,000

3.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0 학생증 제작 : 2,200원*100명= 220,000

3.기본적 교육활동 194,650 143,368 51,282

1.교과 활동 115,050 68,088 46,962

1.교과활동지원 54,330 21,250 33,080

1.고교학점제 운영 29,000 1,000 28,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.일반수용비 29,000 0 29,000
(경상)고교학점제 프로그램운영 지원비 : 

29,000,000원*1교=
29,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0 교사용교과서 구입 : 17,000원*50종= 850,000

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0 두드림 도서구입비 : 20,000원*25부= 500,000

2.운영수당 1,500 1,500 0
학력신장`늘품반`강사비 : 30,000원*50시

간=
1,500,000

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

5.보충과정운영 21,480 16,400 5,080

1.교육운영비 6,600 5,200 1,400 대입관련자료 및 제작 : 10,000원*240부= 2,400,000

대입전형박람회 운영 : 10,000원*100명= 1,000,000

선진학교 탐방경비 : 17,000원*100명= 1,700,000

선진학교 탐방경비(수익자) : 15,000원

*100명=
1,500,000

2.운영수당 13,880 10,200 3,680 대입전형박람회 강사비 : 200,000원*1명= 200,000

특별심화과정 교육활동 강사비 : 38,000원

*40시간*9강좌=
13,680,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학력증진을 위한 간담회  : 200,000원*5회

=
1,000,000

2.국어 교과활동 1,360 1,008 352
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1.교과운영 1,360 1,008 352

1.교육운영비 1,360 1,008 352 백일장대회 시상비 : 360,000원*1회= 360,000

수업교재 및 도서구입비 : 100,000원*4회= 400,000

국어과 수업활동비 : 150,000원*4회= 600,000

3.사회 교과활동 1,080 880 200

1.교과운영 1,080 880 200

1.교육운영비 1,080 880 200 역사논술대회 운영 : 200,000원*1회= 200,000

지리책 읽기 대회  : 190,000원*1회= 190,000

사회개념 논술대회 : 190,000원*1회= 190,000

교구 및 소모품 구입 : 100,000뤈*3회= 300,000

윤리사상 펼치기대회 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 3,240 2,080 1,160

1.교과운영 3,240 2,080 1,160

1.교육운영비 3,240 2,080 1,160 수학동아구독료 : 300,000원*1년= 300,000

행사현수막 제작 : 88,000원*5회= 440,000

수학경시대회 운영 : 400,000원*2회= 800,000

수학체험활동 및 수학부스 운영 : 25,000

원*20명=
500,000

수학기초능력향상 교재구입 및 운영비 : 

100,000원*12월=
1,200,000

5.과학 교과활동 29,290 13,570 15,720

1.교과운영 29,290 13,570 15,720

1.교육운영비 6,150 4,740 1,410 실험복 세탁 : 4,000원*100벌= 400,000

과학과 실험실습재료비 구입 : 200,000원

*15학급=
3,000,000

과학과대회 시상 : 150,000원*4회= 600,000

과학경연대회 출전 : 100,000원*2회= 200,000

기술가정과 수업재료 구입 : 15,000원*130

명=
1,950,000

2.비품구입비 22,200 8,200 14,000
과학교구 구입(MBL센서키트 외) : 500,000

원*10종=
5,000,000

기술가정과 TV, 제습기 등 구입 : 

1,300,000원*4종=
5,200,000

오감채 기자재 구입 : 12,000,000원*1회= 12,000,000
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3.일반수용비 940 630 310 대회수상자 현수막 제작 : 88,000원*5회= 440,000

기술가정과 교구 및 소모품 구입 : 

250,000원*2종=
500,000

6.체육 교과활동 8,750 10,600 -1,850

1.교과운영 8,750 10,600 -1,850

1.교육운영비 2,250 2,500 -250 체육교구 구입(투호 등) : 562,500원*4종= 2,250,000

2.교직원복지비 800 800 0 교사 실습복 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.비품구입비 4,400 6,000 -1,600
안마의자, 청소기 등 물품구입 : 

2,200,000원*2종=
4,400,000

4.일반수용비 1,300 1,300 0 체육교구 수리비 : 200,000원*2회= 400,000

무용실 소모품비 : 100,000원*4회= 400,000

무용실 기타 운영비 : 50,000원*10회= 500,000

7.예술 교과활동 9,400 9,000 400

1.교과운영 9,400 9,000 400

1.교육운영비 2,400 2,200 200
(미술)도자기수업용 재료구입 : 600,000원

*2회=
1,200,000

(미술)수업용 재료구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.연료비 600 600 0
(미술)도자기재벌구이가스료 : 300,000원

*2회=
600,000

3.일반수용비 5,400 5,400 0
(미술)프린터수리및소모품 구입 : 250,000

원*2회=
500,000

(미술)전시액자 및 전시비 : 500,000원*1

회=
500,000

(미술)도자기가마 수리비 : 500,000원*2회

=
1,000,000

(음악)토너 및 소모품 구입 : 300,000원*2

회=
600,000

(음악)플루트 외 악기수리비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(음악)피아노조율 : 100,000원*3회= 300,000

(미술)미술실 소모품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

4.전기요금 1,000 800 200
(미술)도자기초벌구이전기료 : 500,000원

*2회=
1,000,000

8.외국어 교과활동 3,950 4,250 -300

1.교과운영 3,950 4,250 -300

1.교육운영비 2,950 2,750 200
영어원서 및 수업용품 구입 : 20,000원*30

권=
600,000

외국어말하기대회 운영 : 200,000원*1회= 200,000

영어기초능역향상 교재구입 및 운영비 : 

100,000원*12개월=
1,200,000
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영어심화능력향상 교재 및 학용품 : 

10,000원*50권=
500,000

영어단어 골든벨 : 25,000원*10회= 250,000

영어시사리스닝 콘테스트 : 20,000원*10회

=
200,000

2.일반수용비 1,000 1,500 -500
영어전용교실 기자재수리 및 소모품 구입

 : 200,000원*5회=
1,000,000

9.전문 교과활동 3,650 5,450 -1,800

1.전문교과운영 3,650 5,450 -1,800

1.교육운영비 3,050 1,750 1,300
학생병원실습 운영 : 50,000원*6개병원*2

회 =
600,000

실습재료비  : 150,000원*3학급= 450,000

보건직공무원 인터넷강의비용 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.일반수용비 300 400 -100 보수교육(필수) : 100,000원*3명= 300,000

3.학생복지비 300 3,300 -3,000
B형간염 항체검사 및 예방접종 : 15,000원

*20명=
300,000

2.창의적 체험활동 79,600 75,280 4,320

1.자율활동 15,700 23,000 -7,300

1.과학경연대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학교신문 제작 : 5,000원*400부= 2,000,000

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 체육대회 상품비 : 50,000원*40종= 2,000,000

체육대회 용품비 : 100,000원*5종= 500,000

4.학교특색사업 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000

5.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 1학년 학급활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

2학년 학급활동비 : 300,000원*5학급 = 1,500,000

3학년 학급활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

6.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 체력장 준비 : 200,000원*1회= 200,000
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7.학예회 6,500 6,000 500

1.교육운영비 3,500 3,500 0
앵골축제 기타행사 용품, 팜플렛 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

축제부스 운영 : 50,000원*30개 부스= 1,500,000

2.일반수용비 3,000 2,500 500 앵골축제조명, 음향 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 36,250 32,500 3,750

1.수련활동 15,000 9,500 5,500

1.교육운영비 14,100 9,000 5,100 차량임차료 : 40,000원*100명= 4,000,000

식비 : 41,000원*100명= 4,100,000

숙박비 : 60,000원*100명= 6,000,000

2.여비 900 500 400 인솔교사여비 : 90,000원*10명= 900,000

2.수학여행 21,250 23,000 -1,750

1.교육운영비 18,250 20,000 -1,750 차량임차료 : 91,250원*100명= 9,125,000

항공료 : 91,250원*100명= 9,125,000

2.여비 3,000 3,000 0 인솔교사여비 : 300,000원*10명= 3,000,000

3.동아리활동 9,100 2,900 6,200

1.동아리활동 8,300 1,700 6,600

1.교육운영비 5,300 1,700 3,600 동아리발표대회 시상 : 5,000원*60명= 300,000

동아리활동 지원 : 50,000원*20개동아리*3

회=
3,000,000

동아리발표대회 포스터 제작 : 50,000원

*20개동아리=
1,000,000

전문학습공동체운영 : 200,000원*5개동아

리=
1,000,000

2.운영수당 3,000 0 3,000 동아리활동 강사비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
인터랙트 수련회 및 활동경비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.학교스포츠클럽활동 500 900 -400

1.교육운영비 500 900 -400 스포츠클럽 운영비  : 100,000원*3회= 300,000

운동기구 구입 : 100,000원*1종= 100,000

기타 소모품비 : 100,000원*1회= 100,000

4.봉사활동 5,000 2,500 2,500
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1.청소용품 5,000 2,500 2,500

1.일반수용비 5,000 2,500 2,500 청소용구 구입 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

5.진로활동 13,550 14,380 -830

1.진로체험활동 13,550 14,380 -830

1.교육운영비 11,820 11,800 20
진로설계보고서대회 시상비 : 5,000원*30

명=
150,000

진로행사 운영비 : 10,000원*100명= 1,000,000

진로수업 교구및 교재구입 : 150,000원*3

회=
450,000

진로상담 운영비 : 5,000원*100명= 500,000

(경상)진로체험프로그램 대학생멘토링 운

영비 : 5,000원*44명=
220,000

(경상)진로체험프로그램 운영 및 소모품 

구입비 : 10,000원*100명=
1,000,000

(경상)진로체험프로그램 운영 및 시상비 :

 50,000원*170명=
8,500,000

2.운영수당 780 1,680 -900
(경상)진로체험프로그램 대학생 멘토링 수

당 : 60,000원*13명=
780,000

3.일반수용비 500 500 0
진로실 사무용품 등 구입 : 100,000원*5회

=
500,000

4.일반업무추진비 450 400 50
(경상)진로체험프로그램 협의회비 : 

10,000원*15명*3회=
450,000

4.선택적 교육활동 59,865 49,900 9,965

1.국제교육 0 900 -900

1.국제교육운영 0 900 -900

1.자매결연학교교류 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.독서활동 19,700 8,500 11,200

1.독서활동운영 19,700 8,500 11,200

1.도서관운영 7,700 1,500 6,200

1.교육운영비 4,700 1,500 3,200 다독자시상 : 10,000원*30명= 300,000

행사 경비(문학기행 등) : 800,000원*5회= 4,000,000

신문 및 정기간행물 구독 : 40,000원*10월

=
400,000

2.비품구입비 350 0 350
도서관 물품(장서용진공청소기) : 350,000

원*1회=
350,000

3.일반수용비 2,650 0 2,650
도서관 물품 구입비(스탠드 등) : 235,000

원*10종=
2,350,000

도서관 간판 제작 : 300,000원*1회= 300,000
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2.도서구입 12,000 7,000 5,000

1.도서구입비 12,000 7,000 5,000 도서 구입 : 10,000원*1,000권= 10,000,000

(경상)장서 강화 : 10,000원*200권= 2,000,000

3.교기육성 25,800 28,000 -2,200

1.교기운영 25,800 28,000 -2,200

1.골프부운영 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800 트레이닝복 구입비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.기악부운영 23,800 26,800 -3,000

1.교육운영비 7,840 9,400 -1,560
페스티벌참가 공연활동비 : 900,000원*2회

=
1,800,000

(경상)오케스트라 운영비 : 500,000원*5회

 =
2,500,000

(경상)오케스트라 방학캠프 운영비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

(경상)오케스트라 악기소모품 구입 : 

510,000원*4회=
2,040,000

2.운영수당 15,960 17,400 -1,440
(경상)오케스트라 방학캠프 강사비 : 

480,000원*2회=
960,000

(경상)오케스프라 운영 강사비 : 

7,500,000원*2회=
15,000,000

4.방과후학교 운영 14,365 12,500 1,865

1.방과후학교운영 14,365 12,500 1,865

1.교과프로그램 14,365 12,500 1,865

1.교육운영비 1,895 1,000 895 방과후수업 자료 : 189,500원*10회= 1,895,000

2.운영수당 12,470 11,500 970 강사비 : 2,500,000원*4월= 10,000,000

강사비 지원 : 38,000원*65시간= 2,470,000

5.교육활동 지원 179,661 118,555 61,106

1.교무업무 운영 65,046 62,838 2,208

1.교무학사운영 65,046 62,838 2,208

1.교무실무사인건비 40,438 39,455 983

1.공무직법정부담금 3,696 3,483 213 4대보험부담금 : 308,000원*12월= 3,696,000

2.공무직인건비 36,192 35,422 770 본봉 : 1,868,000원*12월= 22,416,000

근속수당 : 429,000원*12월= 5,148,000

가족수당 : 698,000원*1교= 698,000

전선영 2023년 02월 17일 14시 48분 02초 12 전라북도교육청 함열여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

연차수당 : 145,000*10일= 1,450,000

명절휴가보전금 : 700,000원*2회= 1,400,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

3.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 275,000원*2회== 550,000

2.교무학사운영 3,958 3,633 325

1.교육운영비 0 500 -500

2.일반수용비 3,958 3,133 825 출석부 구입 : 16,500원*15학급= 248,000

교무수첩 구입 : 15,000원*40부= 600,000

분필 및 지우개 구입 : 220,000원*3회= 660,000

시간표 작성 프로그램 : 350,000원*1개= 350,000

상장용지 구입 : 100,000원*5회= 500,000

교육계획서 및 성적관리규정집 제작 : 

32,000원*50부=
1,600,000

3.교육과정평가 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0 OMR카드 : 220,000원*2박스= 440,000

카드 봉투 : 80원*4,000장= 320,000

사무용품 및 카드리더기  : 10,000원*15종

=
150,000

4.교육활동홍보 10,300 10,300 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0 학부모 회의자료 : 4,000원*200부= 800,000

학교홍보물품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

신입생학교방문의날 배너제작 : 300,000원

*1회=
300,000

신입생학교방문의날 행사용품 : 100,000원

*12종=
1,200,000

행사 현수막 제작 : 100,000원*30회= 3,000,000

5.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 900 900 0
졸업식행사 및 용품구입 : 5,000원*60명*3

종=
900,000

2.일반수용비 540 540 0 졸업식 현수막 제작 : 80,000원*2개= 160,000

졸업장 인쇄비 : 2,000원*190장= 380,000
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6.입학전형 1,600 700 900

1.교육운영비 600 700 -100 신입생입학전형 운영 : 300,000원*2회= 600,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
신입생유치위원 활동비 : 10,000원*20명*5

회=
1,000,000

7.환경정리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0 화초 구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

텃밭가꾸기 : 100,000원*4회= 400,000

환경개선 소모품 구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.생활지도운영 22,102 22,714 -612

1.학생생활상담지도 22,102 22,714 -612

1.노동인권교육지원 0 1,250 -1,250

1.운영수당 0 1,050 -1,050

2.학생복지비 0 200 -200

2.상담실운영비 6,900 8,800 -1,900

1.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 의자 등 물품 구입 : 750,000원*2종= 1,500,000

2.운영수당 1,600 600 1,000
(경상)Wee클래스 강사비  : 300,000원*2회

=
600,000

집단상담 강사비 : 250,000원*4명= 1,000,000

3.일반수용비 1,200 3,200 -2,000
상담실 환경조성(간판 외) : 500,000원*2

회=
1,000,000

각종 소모품 및 사무용품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

4.일반업무추진비 200 200 0 교사 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.학생복지비 2,400 1,800 600 (경상)Wee클래스 운영비 : 70,000원*20회= 1,400,000

집단상담 진행비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.신입생오리엔테이션운영 0 4,200 -4,200

1.학생복지비 0 4,200 -4,200

4.학생생활지도 운영 15,202 8,464 6,738

1.교육운영비 5,200 0 5,200
신입생 오리엔테이션 운영비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

신입생 오리엔테이션 운영비(수익자) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(경상)노동인권교육 소모품구입비 : 

20,000원*10종=
200,000

2.운영수당 1,050 0 1,050
(경상)노동인권교육 강사비 : 210,000원*5

회=
1,050,000
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3.일반수용비 352 264 88 현수막 및 배너 제작 : 88,000원*4회= 352,000

4.학생복지비 8,600 8,200 400
학생자치회 물품 및 간식 : 200,000원*10

회=
2,000,000

학생자치회 활동비 : 100,000원*10회= 1,000,000

선행학생 상품비 : 10,000원*15학급*2회= 300,000

리더십수련회 경비 : 50,000원*50명= 2,500,000

리더십수련회 경비(수익자) : 20,000원*50

명=
1,000,000

수요드림콘서트 운영 : 100,000원*4회= 400,000

학교폭력대책자치위원 활동비 : 100,000원

*4회=
400,000

학교폭력예방교육활동비(프리허그) : 

200,000원*2회=
400,000

학교폭력예방교육홍보 : 2,000원*300개= 600,000

3.학습지원실 운영 31,993 33,003 -1,010

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 방송실 운영용품  : 200,000원*5회= 1,000,000

방송부 운영비  : 100,000원*3회= 300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 방송장비 수리비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.방송장비구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0 앰프 등 방송장비 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

TV 구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.정보화실운영 27,493 28,503 -1,010

1.정보화업무 운영 27,493 28,503 -1,010

1.기타자산취득비 510 510 0
학습활동 소프트웨어 구입 : 510,000원*1

건=
510,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0 컴퓨터,프린터 구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

빔 프로젝터 등 구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

3.일반수용비 21,983 22,993 -1,010
프린터 등 토너 구입 : 80,000원*10개*10

회=
8,000,000

소모품 구입 : 310,000원*10회= 3,100,000

KT문자서비스 연간사용료 : 500,000원*1년

=
500,000

컴퓨터 수리비 : 100,000원*35건= 3,500,000
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학내망 유지보수비 : 350,000원*12월= 4,200,000

빔프로젝터 램프 구입  : 561,000원*3개= 1,683,000

리로스쿨 구축 및 운영비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

4.교육여건 개선 60,520 0 60,520

1.교육환경개선 60,520 0 60,520

1.교실환경개선 60,520 0 60,520

1.비품구입비 60,520 0 60,520
책걸상 및 사물함 확충비 : 60,520,000원

*1교=
60,520,000

6.학교 일반운영 221,158 218,825 2,333

1.학교기관 운영 50,487 45,204 5,283

1.부서기본운영 50,487 45,204 5,283

1.교무부운영 2,000 3,500 -1,500

1.일반수용비 2,000 3,500 -1,500
사무용품 및 소모품 구입 : 20,000원*10종

*10회=
2,000,000

2.교장실운영 3,608 3,608 0

1.일반업무추진비 500 500 0 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259,000원*12월= 3,108,000

3.연구부운영 14,753 7,420 7,333

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(경상)기후변화교육운영 체험활동비 : 

10,000원*3종*40개=
1,200,000

(경상)학생자율선택과제 물품구입비 : 

16,000원*10종*20개=
3,200,000

2.운영수당 1,100 0 1,100
(경상)기후변화교육운영 강사비 : 300,000

원*1회=
300,000

(경상)학생자율선택과제 강사비 : 200,000

원*4명=
800,000

3.일반수용비 4,873 3,300 1,573
연구부 소모품 및 사무용품 : 4,390원*10

종*10회=
439,000

교육과정부 소모품 및 사무용품 구입비 : 

30,000원*10회=
300,000

교육실적 및 계획 워크숍 경비 : 100,000

원*30개=
3,000,000

환경과 교육연계 운영비 : 226,800원*5회= 1,134,000

4.일반업무추진비 4,380 4,120 260
부서 및 교과별협의회비 : 8,000원*40명*3

회=
960,000

교육계획수립 연찬회비 : 8,000원*10명*2

회=
160,000

교육실적 워크샵 경비(식사,다과) : 

27,000원*40명*2회=
2,160,000

교육과정 박람회 등 협의회비 : 15,000원

*10명*4회=
600,000
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(경상)학생자율선택과제 업무추진비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

4.진학부운영 2,400 4,400 -2,000

1.교육운영비 600 0 600 진학실 소모품 구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 지혜실 물품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

3.일반수용비 800 1,400 -600 대입현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

지혜실 소모품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.행정실운영 27,726 26,276 1,450

1.교직원복지비 400 400 0 작업복 구입 : 200,000원*2명= 400,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0 컴퓨터 등 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

4.여비 9,806 9,806 0 교직원관내외출장여비 : 817,166원*12월= 9,806,000

5.일반수용비 12,670 11,670 1,000 시설재난공제회비 : 1,350,000원*1월= 1,350,000

복사 및 중질지 구입 : 485,000원*4회= 1,940,000

토너 구입 : 250,000원*2회= 500,000

인쇄원지.잉크 구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

생활기록부전산화유지보수 : 660,000원*1

년=
660,000

프로그램 유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

사무용품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

사무용기기 수리비 : 100,000원*5회= 500,000

현수막 제작 : 50,000원*2회= 100,000

S2B 등 기타수수료 : 100,000원*10월= 1,000,000

안전보건관리비 : 100,000원*12월= 1,200,000

기타운영비(소모품 구입) : 200,000원*5회

=
1,000,000

6.일반업무추진비 1,550 1,100 450 행정실 협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

다과 구입 : 100,000원*6회= 600,000

급식실 협의회비 : 150,000원*3회= 450,000

2.시설 장비 유지 168,271 171,221 -2,950
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 168,271 171,221 -2,950

1.공공요금및제세공과금 62,751 62,751 0

1.기타공공요금 8,751 8,751 0 전화요금 : 175,000원*12월= 2,100,000

우편요금 : 50,000원*5회= 250,000

인터넷 통신비 : 533,416원*12월= 6,401,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0 상하수도료 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.전기요금 24,000 24,000 0 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.당직관리 27,180 23,530 3,650

1.운영수당 21,900 18,250 3,650 당직수당 : 60,000원*365일= 21,900,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0 무인기계장비용역료 : 440,000원*12월= 5,280,000

3.시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0 전기안전관리용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

3종시설물관리용역비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

승강기관리용역비 : 155,000원*12월= 1,860,000

4.시설일반관리 56,800 63,400 -6,600

1.기간제근로자인건비 11,600 11,600 0
시설관리 및 청소인부임 : 150,000원*64회

=
9,600,000

교실 청소 및 잡초제거 : 100,000원*2명

*10월=
2,000,000

2.일반수용비 45,200 51,800 -6,600 시설소모품구입 : 950,000원*10월= 9,500,000

소규모 수선비 : 4,500,000원*4식= 18,000,000

냉난방기 수리비 : 100,000원*5회= 500,000

식생활관 운영비 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

폐기물처리비 : 220,000원*10월= 2,200,000

5.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0
관리실 및 특별실 난방유 : 500,000원*4월

=
2,000,000

6.화장실관리 6,480 6,480 0

1.기간제근로자인건비 6,480 6,480 0 화장실청소용역비 : 108,000원*6명*10월= 6,480,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 250 250 0 위원회 여비 : 10,000원*5명*5회= 250,000

2.일반업무추진비 650 650 0 협의회비 : 130,000원*5회= 650,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
(경상)학부모회 활동경비 : 15,000원*20명

*5회=
1,500,000

7.학교시설 확충 2,930,515 0 2,930,515

1.시설확충 및 개선 2,930,515 0 2,930,515

1.시설확충및개선 2,930,515 0 2,930,515

1.학교시설환경개선 2,930,515 0 2,930,515

1.시설비 2,930,515 0 2,930,515
(목적)냉난방시설개선 사업비 : 

154,080,000원*1교=
154,080,000

(목적)전기시설개선 사업비 : 8,300,000원

*1교=
8,300,000

(목적)외부환경개선 사업비 : 127,920,000

원*1교=
127,920,000

(목적)교사대수선 사업비 : 2,640,215,000

원*1교=
2,640,215,000

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0 예비비 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

세출합계 7,525,663 3,881,923 3,643,740
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